Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0038/2025
Em, 07 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO.  SR.  PREFEITO, A
REALIZAÇÃO DE OPERAÇÃO TAPA BURACOS
NA RUA PARANÁ E RUA SÃO JUDAS TADEU NO
BAIRRO PARQUE ELDORADO II, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Srº. Prefeito solicitando que seja realizada a operação tapa buraco na Rua
Paraná e Rua São Judas Tadeu no Bairro Parque Eldorado II, Neste Municipio.

Sala das Sessões, em 07 de janeiro de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
VEREADOR AUTOR

JUSTIFICATIVA

A execução da operação tapa buracos nas ruas Paraná e São Judas Tadeu no
Bairro Parque Eldorado II se faz necessária devido à deterioração significativa das vias,
que impacta diretamente na segurança e no bem-estar dos moradores e usuários da
região. O constante tráfego de veículos pesados e as condições climáticas adversas têm
contribuído para o surgimento e agravamento dos buracos nas ruas, resultando em:

1. Riscos à segurança viária: Buracos no asfalto geram dificuldades para
motoristas e pedestres, podendo ocasionar acidentes de trânsito, danos nos veículos e
até ferimentos graves, especialmente para os motociclistas e ciclistas.

2. Desconforto para os moradores e usuários: A presença de buracos

compromete a fluidez do tráfego, aumenta o desgaste dos veículos e gera desconforto
tanto para os motoristas quanto para os pedestres, impactando negativamente na
qualidade de vida dos cidadãos.

3. Prevenção de danos maiores: A realização da operação tapa buracos visa

solucionar o problema de maneira preventiva, evitando que o desgaste do pavimento se
agrave ainda mais, o que poderia demandar custos mais elevados para reparos mais

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  complexos no futuro.

4. Melhoria na infraestrutura urbana: A recuperação das vias públicas

contribuirá para a melhoria da infraestrutura da região, promovendo um ambiente mais
seguro e acessível para a população.

Portanto, a operação tapa buracos nas ruas Paraná e São Judas Tadeu é essencial
para garantir a segurança, o conforto e a qualidade de vida dos moradores do Bairro
Parque Eldorado II, além de prevenir problemas estruturais maiores na malha viária da
localidade.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo